
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUMERO 46 DEL 27.07.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025: SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 

193 DEL TUEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267.

L’anno duemilaventtre, il giorno ventsete del mese di luglio alle ore  18:15, presso Solita sala delle 

Adunanze, si è riunito in seduta pubblica  ordinaria ed in  prima convocazione  il Consiglio comunale composto 

dal Sindaco e dai soto elencat Consiglieri:

1     CADEDDU MONICA X

2     MAMELI MASSIMILIANO X

3     SALIS FRANCESCA X

4     SERRELI CLAUDIA X

5     TUVERI NICOLA X

6     PORTOGHESE ELAINE X

7     LITTERA LUCA X

8     LITTERA CHIARA MADDALENA X

9     MURONI ALESSANDRO X

10   MOINO ROSSELLA X

11   VARGIU CRISTIAN X

12   MELIS MARCELLO X

13   TRUDU LEOPOLDO X

14   MARONGIU ANNA PAOLA X

15   GRIECO MARIO X

16   DEIDDA MARTINO X

17   URRU MATTEO X

15 2Totale n. 

Present Assent Present Assent

Il Sindaco Monica Cadeddu constatato che gli intervenut sono in numero legale, dichiara aperta la

seduta ed invita i convocat a deliberare sull'oggeto sopra indicato.

Partecipa alla seduta  Gianluca Cossu nella sua qualità di Segretario Comunale .

Vengono, dal signor Presidente, nominat scrutatori i signori:

CLAUDIA SERRELI

CHIARA MADDALENA LITTERA

MARIO GRIECO



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

SINDACA apre il 2° punto all’ordine del giorno, proposta n. 47 dell’11.7.2023 , avente ad oggetto “Bilancio di 
Previsione 2023/2025: Salvaguardia degli equilibri di bilancio”. 
 

Assessore Vargiu riferisce che la delibera certifica il permanere delle condizioni di equilibri, acquisito anche 

il parere da parte del Revisore dei Conti. 

 

Premesso che:  

con deliberazione della Giunta Comunale n 19 del 1 Febbraio 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato lo schema di Documento unico di programmazione per il periodo 2023/2025; 

con deliberazione di della Giunta Comunale n 20 del 1 febbraio 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025; 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 23/02/2023  , esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2023/2025; 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025; 

 con deliberazione di Giunta Municipale n 68 del 25/05/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione e Piano delle Performance 2023 – 2025;  

con deliberazione della Giunta Comunale n 36 del 20/03/2023 , esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvata la variazione urgente  al bilancio di previsione 2023 2025, ratificata dal Consiglio Comunale 

con propria  deliberazione n 26 del 11/04/2023;  

con deliberazione della Giunta Comunale n 69 del 25/05/2023 , esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvata la variazione urgente  al bilancio di previsione 2023 2025, ratificata dal consiglio con 

deliberazione del Consiglio Comunale n 41 del 13/07/2023;  

con deliberazione della Giunta Comunale n 79 del 22/06/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la variazione urgente al bilancio di previsione 2023 2025, ratificata dal consiglio con 

deliberazione del Consiglio Comunale n 42 del 13/07/2023;  

con deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 13/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la variazione urgente al bilancio di previsione 2023-2025, ratificata dal consiglio con 

deliberazione del Consiglio Comunale n 48 del 27.7.2023;  

con delibera di Giunta Comunale n. 78 del 22/06/2023 è stato approvato il riaccertamento ordinario dei 

residui al 31/12/2022, le cui risultanze trovano iscrizione nel bilancio di previsione 2023/2025; 

con delibera di Giunta Comunale n. 90 del 06/07/2023 è stato approvato lo schema di consuntivo 2022;  

con delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 27.7.2023 è stato approvato il Rendiconto della Gestione 

2022;  

Visto 



 l’articolo 193 del D.LGs 267/2000 che dispone: 

Gli  enti  locali  rispettano  durante  la  gestione  e   nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario 

e tutti gli  equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per  il finanziamento 

degli investimenti, secondo le norme  contabili  recate dal  presente  testo  unico  con  particolare  

riferimento  agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162,  comma  6.  

  2. Con  periodicita'  stabilita  dal  regolamento  di  contabilita' dell'ente locale, e comunque 

almeno una volta entro il 31  luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare 

atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad 

adottare, contestualmente:  

 a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della  gestione  finanziaria  facciano  

prevedere  un  disavanzo,  di gestione o di  amministrazione,  per  squilibrio  della  gestione  di 

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;  

 b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti  di  cui all'art. 194;  

 c) le iniziative necessarie  ad  adeguare  il  fondo  crediti  di dubbia esigibilita' accantonato nel 

risultato di  amministrazione  in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.  

 La deliberazione e' allegata, al rendiconto dell'esercizio  relativo. 

 3. Ai fini del comma 2, fermo restando quanto stabilito dall'art. 194, comma 2, possono essere 

utilizzate per l'anno in corso e  per  i due successivi le possibili economie di spesa e tutte le entrate,  

ad eccezione di quelle provenienti  dall'assunzione  di  prestiti  e  di quelle con specifico vincolo  di  

destinazione,  nonche'  i  proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da  altre 

entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte  capitale. 

 Ove non  possa  provvedersi  con  le  modalita'  sopra  indicate  e' possibile impiegare la quota 

libera del risultato di amministrazione. 

 Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27 

dicembre  2006,  n.  296, l'ente  puo' modificare le tariffe e le aliquote relative ai  tributi  di  propria 

competenza entro la data di cui al comma 2.  

 

Considerato 

che quest’anno, i termini per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 è stato prorogato 

al 31 Luglio 2023  ma non sono stati ancora prorogati i termini di approvazione degli equilibri di 

bilancio di cui all’articolo 193 del D. Lgs 267/2000  che pertanto  devono essere approvati entro il 

31 luglio del corrente anno;  

   

Dato atto 



 che la mancata adozione, da parte dell'ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal presente 

articolo e' equiparata ad  ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione  di  cui 

all'articolo 141, con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del medesimo articolo. 

 

Richiamato 

il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 

agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, con il quale è stata approvata la riforma della 

contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN); 

 

RICHIAMATO 

il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, in base al 

quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la redazione del rendiconto, è 

verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato; 

Considerato 

 il fondo crediti dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione risulta congruo; 

Atteso 

 che, nel bilancio di previsione 2023-2025 viene garantito l’equilibrio economico finanziario; 

Dato inoltre atto  

che:  

- a seguito di apposita ricognizione effettuata dai Servizi Finanziari, congiuntamente ai responsabili 

delle strutture organizzative dell’Ente, di verifica del permanere delle condizioni di equilibrio di 

bilancio, con particolare attenzione al riscontro di eventuali debiti fuori bilancio ed alla verifica e 

monitoraggio dei residui attivi; 

- a seguito della suddetta ricognizione è stato anche verificato lo stato di realizzazione delle entrate e 

delle spese previste in bilancio, sia per gli stanziamenti di competenza e cassa dell’anno sia 

relativamente alla gestione dei residui relativi a ciascun Servizio; la situazione che emerge non 

presenta scostamenti rilevanti tali da alterare gli equilibri di bilancio;  

- la situazione dei residui non evidenzia situazioni di criticità: in particolare risulta appropriata e 

rispondente alle finalità la quantificazione del Fondo Crediti di dubbia esigibilità di cui all’allegato 

7).  



Vista 

la situazione di cassa alla data del monitoraggio degli equilibri di bilancio (10/07/2023), come 

risulta dal prospetto sotto riportato, dal quale risulta un fondo cassa di € 6.043.305,83: 

 

Visto 

inoltre l’articolo 10 del d.Lgs. n. 118/2011, in base al quale “Il bilancio di previsione finanziario è 

almeno triennale, ha carattere autorizzatorio ed è aggiornato annualmente in occasione della sua 

approvazione. Le previsioni di entrata e di spesa sono elaborate distintamente per ciascun 

esercizio, in coerenza con i documenti di programmazione dell'ente, restando esclusa ogni 

quantificazione basata sul criterio della spesa storica incrementale”;  

 

Tenuto conto 

che, in forza di quanto previsto dall’articolo 11, comma 14, del d.Lgs. n. 118/2011, a decorrere dal 

2016 gli enti “adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli 

effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria”; 

 

Ricordato 

che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 

formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 

Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

Vista 

la legge n. 243/2012, emanata in attuazione dell’articolo 81 della Costituzione, che disciplina gli 

obblighi inerenti il pareggio di bilancio, ed in particolare: 

 l’articolo 9 comma 1, il quale fa obbligo agli enti locali, a partire dal bilancio di previsione 

dell’esercizio 2016, di rispettare: 

a)  un saldo non negativo, in termini di competenza e di cassa, tra le entrate finali e le spese finali; 



b)  un saldo non negativo, in termini di competenza e di cassa, tra le entrate correnti e le spese 

correnti, incluse le quote di capitale delle rate di ammortamento dei prestiti; 

 l’articolo 9, comma 2, il quale prevede che a rendiconto, l’eventuale saldo negativo deve essere 

recuperato nel triennio successivo; 

RILEVATO 

che  nel corso del 2023  sono stati segnalati 3 debiti fuori bilancio , regolarmente riconosciuti con  

delibere di Consiglio Comunale,  come risulta dall’Attestazione del Responsabile 1 settore: 

 

n. 

delibera 

data descrizione importo 

16 06/04/2023 ESECUZIONE SENTENZA N. 97/2023 RAC 3282/2022 CRON. 

561/2023 - GIUDICE DI PACE DI CAGLIARI - 

RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO - 

XXXX/COMUNE DI DECIMOMANNU 

€ 842,60 

17 06/04/2023 ESECUZIONE SENTENZA N. 1407/2022 RAC 1350 CRON. 

9121/2022  - GIUDICE DI PACE DI CAGLIARI - 

RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO - 

XXXX/COMUNE DI DECIMOMANNU 

€ 330,00 

18 06/04/2023 ESECUZIONE SENTENZA N. 1264/2023 RAC 2161/2022 

CRON. 429/2023 - GIUDICE DI PACE DI CAGLIARI - 

RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO - 

XXXX/COMUNE DI DECIMOMANNU 

€ 282,20 

    totale € 1.454,80 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità ed il Regolamento dei Controlli Interni; 

- lo Statuto Comunale 

- Il D. lgs 118/2011 

Acquisito il parere favorevole del Revisore unico dei Conti espresso in data 11/07/2023 con verbale n. 

6/2023 ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente 

atto; 

Preso atto  

dei pareri, resi preventivamente, di regolarità tecnico-amministrativa dal Responsabile del II-III 

settore e contabile dal Responsabile del II-III settore, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 
 

Il Sindaco, non essendoci altre richieste di intervento, pone in votazione in forma palese alzata di mano la 



proposta di deliberazione e si registra il seguente esito: 

Presenti: 15 

Votanti: 15 

Favorevoli: 15 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

 

Successivamente pone in votazione la immediata eseguibilità dell’atto, in forma palese per alzata di mano e 
si registra il seguente esito: 

Presenti: 15 

Votanti: 15 

Favorevoli: 15 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

 

Sulla base delle votazioni soprariportate 

 

 

DELIBERA 

 

di dare atto del rispetto degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000, come motivato 

in premessa, sia relativamente alla gestione di competenza che alla gestione dei residui così come da 

allegati 1), 2), 3), 4), 5)  ; 

rilevato che  nel corso del 2023  sono stati segnalati 3 debiti fuori bilancio , regolarmente riconosciuti con  

delibere di Consiglio Comunale,  come risulta dall’Attestazione del Responsabile 1 settore: 

 

n. 

delibera 

data descrizione importo 

16 06/04/2023 ESECUZIONE SENTENZA N. 97/2023 RAC 3282/2022 CRON. 

561/2023 - GIUDICE DI PACE DI CAGLIARI - 

RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO - 

XXXX/COMUNE DI DECIMOMANNU 

€ 842,60 

17 06/04/2023 ESECUZIONE SENTENZA N. 1407/2022 RAC 1350 CRON. 

9121/2022  - GIUDICE DI PACE DI CAGLIARI - 

RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO - 

XXXX/COMUNE DI DECIMOMANNU 

€ 330,00 

18 06/04/2023 ESECUZIONE SENTENZA N. 1264/2023 RAC 2161/2022 

CRON. 429/2023 - GIUDICE DI PACE DI CAGLIARI - 

RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO - 

XXXX/COMUNE DI DECIMOMANNU 

€ 282,20 

    totale € 1.454,80 

 

- di dare atto che il bilancio di previsione per l’esercizio 2023-2025, presenta la seguente situazione di 

competenza evidenziata nel presente quadro riassuntivo in allegato:  



 

- di dare atto che la situazione di cassa ( All.to 6) al 10/07/2023 risulta la seguente:  

 

dal quale risulta un fondo cassa di € 6.043.305,83. 

- di dare atto del rispetto del pareggio di bilancio di cui all’art. 1 commi da 707 a 734 della legge 208/2015 

cosi come risulta dagli allegati n 3;  

- di dare atto che il Fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato risulta adeguato (allegati 7.); 

- ai fini di rispettare i termini di Legge ( D. Lgs. 267 del 2000 – articolo 193) di dichiarare l’immediata 

esecutività della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4° del Dlgs. 267/2000. 

 



COMUNE DI DECIMOMANNU

BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025: SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 DEL TUEL 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267.

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIODecimomannu, 14.07.2023

Giuseppe LUTZU

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIODecimomannu, 14.07.2023

Giuseppe LUTZU



BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025: SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI 

DELL'ART. 193 DEL TUEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267.

OGGETTO:

Falso

DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE

N. 46 DEL 27.07.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 CADEDDU MONICA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 

(D.Leg.vo 82/2005).



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2023 - 2025

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI DECIMOMANNU

PROVINCIA DI CAGLIARI

ENTRATE

CASSA ANNO 

DI 

RIFERIMENTO 

DEL 

BILANCIO 

2023

2024 2025

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL 

BILANCIO 

2023

SPESE

CASSA ANNO 

DI 

RIFERIMENTO 

DEL 

BILANCIO 

2023

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL 

BILANCIO 

2023

2024 2025

5.223.425,82Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione (1)

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali�������.

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

76.310,60 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

3.048.307,69 3.008.307,69 3.008.307,698.074.990,83

6.061.226,09 5.235.307,59 5.061.052,07 5.061.052,07

4.445.643,50 1.892.940,45 1.892.940,45 1.892.940,45

25.350.184,02 6.109.656,18 1.150.000,00 250.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

43.932.044,44 16.286.211,91 11.112.300,21 10.212.300,21

137.581,43 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

2.675.249,57 2.102.000,00 2.102.000,00 2.102.000,00

46.744.875,44 18.388.211,91 13.214.300,21 12.314.300,21

51.968.301,26 18.464.522,51 13.214.300,21 12.314.300,21

7.054.388,04

0,00 0,00 0,00

9.711.508,24 9.469.911,99 9.466.629,4613.272.954,46

0,00 0,00 0,00 0,00

28.858.284,92 6.532.793,98 1.573.137,80 673.137,80

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

42.131.239,38 16.244.302,22 11.043.049,79 10.139.767,26

118.220,29 118.220,29 69.250,42 72.532,95

0,00 0,00 0,00 0,00

2.664.453,55 2.102.000,00 2.102.000,00 2.102.000,00

44.913.913,22 18.464.522,51 13.214.300,21 12.314.300,21

44.913.913,22 18.464.522,51 13.214.300,21 12.314.300,21

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

    di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio spese.

Pag. 1



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2023 - 2025

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI DECIMOMANNU

PROVINCIA DI CAGLIARI

ENTRATE

CASSA ANNO 

DI 

RIFERIMENTO 

DEL 

BILANCIO 

2023

2024 2025

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL 

BILANCIO 

2023

SPESE

CASSA ANNO 

DI 

RIFERIMENTO 

DEL 

BILANCIO 

2023

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL 

BILANCIO 

2023

2024 2025

5.223.425,82Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione (1)

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali�������.

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

76.310,60 0,00 0,00

12.842.318,83 0,00 0,00

3.048.307,69 3.008.307,69 3.008.307,698.067.385,20

6.269.965,75 5.405.681,02 5.061.052,07 5.061.052,07

4.484.208,13 1.940.040,45 1.892.940,45 1.892.940,45

25.402.184,02 6.161.656,18 1.150.000,00 250.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

44.223.743,10 16.555.685,34 11.112.300,21 10.212.300,21

137.581,43 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

2.609.603,66 2.102.000,00 2.102.000,00 2.102.000,00

46.970.928,19 18.657.685,34 13.214.300,21 12.314.300,21

52.194.354,01 31.576.314,77 13.214.300,21 12.314.300,21

6.959.892,04

0,00 0,00 0,00

10.578.803,68 9.469.911,99 9.466.629,4613.606.922,27

0,00 0,00 0,00 0,00

28.935.219,92 18.777.290,80 1.573.137,80 673.137,80

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

42.542.142,19 29.356.094,48 11.043.049,79 10.139.767,26

118.220,29 118.220,29 69.250,42 72.532,95

0,00 0,00 0,00 0,00

2.574.099,49 2.102.000,00 2.102.000,00 2.102.000,00

45.234.461,97 31.576.314,77 13.214.300,21 12.314.300,21

45.234.461,97 31.576.314,77 13.214.300,21 12.314.300,21

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

    di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio spese.

Pag. 1



Competenza anno 

di riferimento del 

bilancio 2023 - 

Accertamenti/ 

Impegni al 

10/07/2023

COMPETENZA 

ANNO 2024

COMPETENZA 

ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 674.322,01 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 

precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 6.501.418,90 9.962.300,21 9.962.300,21

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 6.146.162,84 9.469.911,99 9.466.629,46

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 610.941,40 593.686,40 593.686,40

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e 

prestiti obbligazionari

(-) 63.460,23 69.250,42 72.532,95

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 966.117,84 423.137,80 423.137,80

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per 

spese correnti 
(2)

(+) 11.310,60  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 

base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili

(+) 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

(-) (*)

382.637,80 423.137,80 423.137,80

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

COMUNE DI DECIMOMANNU PROVINCIA DI CAGLIARI

EQUILIBRI DI BILANCIO equilibri 2023



M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 594.790,64 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per 

spese di investimento
 (2)

(+) 65.000,00  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in 

conto capitale

(+) 12.167.996,82 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 1.031.689,75 1.150.000,00 250.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 

base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine

(-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 

di attività finanziaria
(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

(+) (*)

382.637,80 423.137,80 423.137,80

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 13.328.730,05 1.573.137,80 673.137,80

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 318.594,32 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine

(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 

di attività finanziaria
(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve 

termine

(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-

lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 
(3)



Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di 

attività finanziarie
(-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 913.384,96 0,00 0,00

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di 

spese correnti (H) (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 

investimenti plurien.
0,00 0,00

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso 

dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di 
amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota 

destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito 
dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli 
investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la 

media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 
codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.02.00.00.000.

EQUILIBRIO FINALE

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 
codifica U.3.04.00.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.03.00.00.000.

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali
 (4)

:

594.790,64

594.790,64

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti 

finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.



COMUNE DI DECIMOMANNU

PROVINCIA DI CAGLIARI

 Stampa PEG Entrata per l'anno 2023 -  per Codici Bilancio 

Cap. Art. Anno

Pdc Fin.

Codice Bilancio 
Descrizione

Cofog

Residui

AccertamentiDisp.Acc.

Accertamenti

Reversali Reversali

Variazioni

Prev. Ini.

Prev. Def.

C.Stat.

C.Res.

C.Proc.

CGU

C.Eco.

C.Tip.

Prev. Def. CassaC.Prog.C.Tes. Da Riscuotere Da Riscuotere

Titolo: 0 fondo

fondoTotale Titolo 0 76.310,60 0,00

12.918.629,43

0,00

5.223.425,82 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

12.842.318,83

12.918.629,43

Titolo: 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVATotale Titolo 1 3.048.307,69 2.475.033,59

573.274,10

505.667,70

8.067.385,20 1.969.365,89

5.018.717,51

5.018.717,51

959.489,43

4.059.228,08

0,00

3.048.307,69

Titolo: 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

TRASFERIMENTI CORRENTITotale Titolo 2 5.235.307,59 3.566.228,91

1.839.452,11

3.556.228,91

6.269.965,75 10.000,00

853.113,65

853.113,65

58.017,71

795.095,94

170.373,43

5.405.681,02

Titolo: 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

ENTRATE EXTRATRIBUTARIETotale Titolo 3 1.892.940,45 460.156,40

1.479.884,05

234.845,46

4.484.208,13 225.310,94

2.215.487,52

2.215.487,52

380.909,20

1.834.578,32

47.100,00

1.940.040,45

Titolo: 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

ENTRATE IN CONTO CAPITALETotale Titolo 4 6.109.656,18 1.031.689,75

5.129.966,43

48.551,41

25.402.184,02 983.138,34

11.313.199,32

11.313.199,32

116.673,50

11.196.525,82

52.000,00

6.161.656,18

Titolo: 6 ACCENSIONE PRESTITI

ACCENSIONE PRESTITITotale Titolo 6 0,00 0,00

0,00

0,00

137.581,43 0,00

137.581,43

137.581,43

0,00

137.581,43

0,00

0,00

Titolo: 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

Pag.06/07/2023 - Giuseppe.Lutzu 1



Cap. Art. Anno

Pdc Fin.

Codice Bilancio 
Descrizione

Cofog

Residui

AccertamentiDisp.Acc.

Accertamenti

Reversali Reversali

Variazioni

Prev. Ini.

Prev. Def.

C.Stat.

C.Res.

C.Proc.

CGU

C.Eco.

C.Tip.

Prev. Def. CassaC.Prog.C.Tes. Da Riscuotere Da Riscuotere

ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIROTotale Titolo 9 2.102.000,00 930.760,18

1.171.239,82

507.605,42

2.609.603,66 423.154,76

469.573,39

469.573,39

2.404,70

467.168,69

0,00

2.102.000,00

TOTALI  GENERALI

18.464.522,51 8.463.868,83 20.007.672,82

13.111.792,26 23.112.445,94 20.007.672,82

31.576.314,77 4.852.898,90 1.517.494,54

52.194.354,01 3.610.969,93 18.490.178,28

Pag.06/07/2023 - Giuseppe.Lutzu 2



COMUNE DI DECIMOMANNU

PROVINCIA DI CAGLIARI

 Stampa PEG Uscita per l'anno 2023 -  per Codici Bilancio 

Cap. Art. Anno

Pdc Fin.

Codice Bilancio 
Descrizione

Cofog

Residui

ImpegniDisp. Imp

Impegni

Mandati Mandati

Variazioni

Prev. Ini.

Prev. Def.

C.Stat.

C.Res.

C.Proc.

CGU

C.Eco.

C.Tip.

Prev. Def. CassaC.Prog.C.Tes. Da Pagare Da Pagare

Titolo: 1 SPESE CORRENTI

Totale Titolo 1 9.711.508,24 6.146.162,84

4.432.640,84

2.488.358,99

13.606.922,27 3.657.803,85

3.443.217,49

3.443.217,49

1.607.602,00

1.835.615,49

SPESE CORRENTI

867.295,44

10.578.803,68

Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Titolo 2 6.532.793,98 13.328.730,05

5.448.560,75

135.803,47

28.935.219,92 13.192.926,58

2.193.996,91

2.193.996,91

789.180,82

1.404.816,09

SPESE IN CONTO CAPITALE

12.244.496,82

18.777.290,80

Titolo: 4 Rimborso di prestiti

Totale Titolo 4 118.220,29 63.460,23

54.760,06

63.460,23

118.220,29 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Rimborso di prestiti

0,00

118.220,29

Titolo: 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

Totale Titolo 7 2.102.000,00 932.760,18

1.169.239,82

514.086,95

2.574.099,49 418.673,23

469.484,02

469.484,02

2.156,53

467.327,49

SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

0,00

2.102.000,00

TOTALI  GENERALI

18.464.522,51 20.471.113,30 6.106.698,42

13.111.792,26 11.105.201,47 6.106.698,42

31.576.314,77 3.201.709,64 2.398.939,35

45.234.461,97 17.269.403,66 3.707.759,07

Pag.06/07/2023 - Giuseppe.Lutzu 1



COMUNE DI DECIMOMANNU

PROVINCIA DI CAGLIARI

 SITUAZIONE DI CASSA DAL 01/01/2023 AL 31/12/2023

ResiduoCompetenza TOTALE

FONDO INIZIALE DI CASSA 5.254.326,71

4.917.546,02TOTALE  RISCOSSIONI 6.436.247,381.518.701,36

3.241.482,51TOTALE  PAGAMENTI 5.648.055,342.406.572,83

Differenza a Credito del Comune 

6.042.518,75SALDO

788.192,041.676.063,51 -887.871,47

11/07/2023 - Giuseppe.Lutzu

FUNZIONARIO CONTABILE

Dott.Giuseppe Lutzu



 

 COMUNE DI DECIMOMANNUAllegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità 

 
 PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' * 
 

 Anno di bilancio 2023 - Anno di previsione 2023 
 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
STANZIAMENTI DI 

BILANCIO  
 (a) 

 ACCANTONAME
NTO 

OBBLIGATORIO  
AL FONDO 
 (b) 

ACCANTONAM
ENTO 

EFFETTIVO DI 
BILANCIO (**)  
 (c) 

% di 
stanziamento 

accantonato al 
fondo nel rispetto 

del principio 
 

     
   

1010100   Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati  2.668.902,69     

  
      di cui accertati per cassa sulla base del principio 
contabile 3.7  

 0,00     

  
  Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per 
cassa 

 2.668.902,69     

   1002/1 - IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI - ANNI PREGRESSI - PROGETTO ICI/IMU IN   510.000,00  122757  122757   

   1025/1 - TASSA PER LA RACCOLTA E IL TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI TARI   1.058.833,03  254861,11  254861,11   

   1025/4 - PROVENTI DA RIFIUTI ANNI PREGRESSI DA RUOLO - PROGETTO TARSU IN   30.069,66  7237,77  7237,77   

   1060/0 - DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI   0,00       

1010400   Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi  52.941,00     

1030100   Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali  326.464,00     

1030200   Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma   0,00     

1000000   TOTALE TITOLO 1   3.048.307,69 
 

 
 

   

     
   

2010100   Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche  5.235.307,59     

2010200   Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie  0,00     

2010300   Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese  0,00     

2010400   Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private  0,00     

2010500   Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo  0,00     

  
     Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea 

 0,00     

  
          Trasferimenti correnti dal Resto 
del Mondo 

 0,00     

2000000   TOTALE TITOLO 2   5.235.307,59 
 

 
 

   

     
   

3010000   Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni  578.303,45     

   3007/1 - PROVENTI SAGRA S. GRECA   83.000,00  13728,20  13728,20   

   3008/0 - SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DI REGOLAMENTI COMUNALI, 

ORDINANZE, NORME DI LEGGE   4.000,00 
 

661,60 
 

661,60 
 

 

   3011/0 - PROVENTI PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE DELLA SCUOLA   0,00       

   3011/1 - PROVENTI DELLA MENSA DELLA SCUOLA DELL'OBBLIGO   75.000,00  12405  12405   

   3012/0 - PROVENTI PER IL SERVIZIO DEL TRASPORTO SCOLASTICO - U 4531/108   11.600,00  1918,64  1918,64   

   3014/0 - PROVENTI DEI CENTRI SPORTIVI - U 6237/251   2.500,00  413,50  413,50   

   3016/2 - PROVENTI PARTECIPAZIONE SERVIZI SOCIALI QUOTA A CARICO DEI PRIVATI - 

ASSISTENZA DOMICILIAR - U 10431/122   0,00 
 

 
 

 
 

 

   3016/3 -  QUOTA UTENZA PER SERVIZI A FAVORE DI MINORI - U 10131/123   2.000,00  330,80  330,80   

   3063/0 - FITTI REALI DI FABBRICATI   9.000,00  1488,60  1488,60   

   3065/0 - FITTI REALI DI FONDI RUSTICI   25.000,00  4135  4135   

   3065/1 - CANONE DI LOCAZIONE PARCO S. GRECA   3.200,00  529,28  529,28   

3020000   Tipologia 200: Proventi derivanti da attività di controllo e repressione irreg. e illeciti  1.102.448,00     

   3010/0 - SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DI NORME DEL CODICE STRADALE   200.000,00  43500  43500   

   3010/60 - SANZIONI VIOLAZIONE CODICE STRADALE - AUTOVELOX   615.448,00  133859,94  133859,94   

3030000   Tipologia 300: Interessi attivi  6.000,00     

3040000   Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale  0,00     

3050000   Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti  206.189,00     

3000000   TOTALE TITOLO 3   1.892.940,45 
 

 
 

   

     
   

4010000   Tipologia 100: Tributi in conto capitale  0,00     

4020000   Tipologia 200: Contributi agli investimenti  5.879.656,18     

  
       Contributi agli investimenti da amministrazioni 
pubbliche  

 5.879.656,18     

  
      Contributi agli 
investimenti da UE 

 0,00     

          Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE  0,00     

4030000   Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale  0,00     

  
   Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni 
pubbliche 

 0,00     

  
     Altri trasferimenti in conto 
capitale da UE 

 0,00     

        Tipologia 300: Altri trasferimenti in c/capitale al netto dei trasf. da PA e da UE  0,00     

4040000   Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali  30.000,00     

 

 Pag. 1 



 
 

 Anno di bilancio 2023 - Anno di previsione 2023 
 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
STANZIAMENTI DI 

BILANCIO  
 (a) 

 
ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO 
 (b) 

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 
BILANCIO (**)  

 (c) 

% di stanziamento 
accantonato al fondo 

nel rispetto del 
principio contabile 

applicato 3.3 
 (d) =(c/a) 

4050000   Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale  200.000,00     
4000000   TOTALE TITOLO 4   6.109.656,18       

        
5010000   Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie  0,00     
5020000   Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine  0,00     
5030000   Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine  0,00     
5040000   Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie  0,00     
5000000   TOTALE TITOLO 5   0,00       

   TOTALE GENERALE (***)  16.286.211,91   597.826,44   597.826,44  0,00 

  DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**)  10.176.555,73     

   DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE   6.109.656,18       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 Pag. 2 



 
 

 Anno di bilancio 2023 - Anno di previsione 2024 
 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
STANZIAMENTI DI 

BILANCIO  
 (a) 

 
ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO 
 (b) 

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 
BILANCIO (**)  

 (c) 

% di stanziamento 
accantonato al fondo 

nel rispetto del 
principio contabile 

applicato 3.3 
 (d) =(c/a) 

        
1010100   Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati  2.628.902,69     

  
      di cui accertati per cassa sulla base del principio 
contabile 3.7  

 0,00     
  

  Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per 
cassa 

 2.628.902,69     
   1002/1 - IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI - ANNI PREGRESSI - PROGETTO ICI/IMU IN   470.000,00  113.129,00  113.129,00   
   1025/1 - TASSA PER LA RACCOLTA E IL TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI TARI   1.058.833,03  254861,11  254861,11   
   1025/4 - PROVENTI DA RIFIUTI ANNI PREGRESSI DA RUOLO - PROGETTO TARSU IN   30.069,66  7237,77  7237,77   
   1060/0 - DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI   0,00       

1010400   Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi  52.941,00     
1030100   Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali  326.464,00     
1030200   Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma   0,00     
1000000   TOTALE TITOLO 1   3.008.307,69       

        
2010100   Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche  5.061.052,07     
2010200   Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie  0,00     
2010300   Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese  0,00     
2010400   Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private  0,00     
2010500   Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo  0,00     

  
     Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea 

 0,00     
  

          Trasferimenti correnti dal Resto 
del Mondo 

 0,00     
2000000   TOTALE TITOLO 2   5.061.052,07       

        
3010000   Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni  578.303,45     

   3007/1 - PROVENTI SAGRA S. GRECA   83.000,00  13728,20  13728,20   

   3008/0 - SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DI REGOLAMENTI COMUNALI, 

ORDINANZE, NORME DI LEGGE 
  4.000,00  661,60  661,60   

   3011/0 - PROVENTI PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE DELLA SCUOLA   0,00       
   3011/1 - PROVENTI DELLA MENSA DELLA SCUOLA DELL'OBBLIGO   75.000,00  12405  12405   
   3012/0 - PROVENTI PER IL SERVIZIO DEL TRASPORTO SCOLASTICO - U 4531/108   11.600,00  1918,64  1918,64   
   3014/0 - PROVENTI DEI CENTRI SPORTIVI - U 6237/251   2.500,00  413,50  413,50   

   3016/2 - PROVENTI PARTECIPAZIONE SERVIZI SOCIALI QUOTA A CARICO DEI PRIVATI - 

ASSISTENZA DOMICILIAR - U 10431/122   0,00       

   3016/3 -  QUOTA UTENZA PER SERVIZI A FAVORE DI MINORI - U 10131/123   2.000,00  330,80  330,80   
   3063/0 - FITTI REALI DI FABBRICATI   9.000,00  1488,60  1488,60   
   3065/0 - FITTI REALI DI FONDI RUSTICI   25.000,00  4135  4135   
   3065/1 - CANONE DI LOCAZIONE PARCO S. GRECA   3.200,00  529,28  529,28   

3020000   Tipologia 200: Proventi derivanti da attività di controllo e repressione irreg. e illeciti  1.102.448,00     
   3010/0 - SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DI NORME DEL CODICE STRADALE   200.000,00  43500  43500   
   3010/60 - SANZIONI VIOLAZIONE CODICE STRADALE - AUTOVELOX   615.448,00  133859,94  133859,94   

3030000   Tipologia 300: Interessi attivi  6.000,00     
3040000   Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale  0,00     
3050000   Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti  206.189,00     
3000000   TOTALE TITOLO 3   1.892.940,45       

        
4010000   Tipologia 100: Tributi in conto capitale  0,00     
4020000   Tipologia 200: Contributi agli investimenti  920.000,00     

  
       Contributi agli investimenti da amministrazioni 
pubbliche  

 920.000,00     
  

      Contributi agli 
investimenti da UE 

 0,00     
          Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE  0,00     

4030000   Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale  0,00     
  

   Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni 
pubbliche 

 0,00     
  

     Altri trasferimenti in conto 
capitale da UE 

 0,00     
        Tipologia 300: Altri trasferimenti in c/capitale al netto dei trasf. da PA e da UE  0,00     

4040000   Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali  30.000,00     
4050000   Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale  200.000,00     
4000000   TOTALE TITOLO 4   1.150.000,00       

        
5010000   Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie  0,00     

 

 Pag. 3 



 
 

 Anno di bilancio 2023 - Anno di previsione 2024 
 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
STANZIAMENTI DI 

BILANCIO  
 (a) 

 
ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO 
 (b) 

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 
BILANCIO (**)  

 (c) 

% di stanziamento 
accantonato al fondo 

nel rispetto del 
principio contabile 

applicato 3.3 
 (d) =(c/a) 

5020000   Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine  0,00     
5030000   Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine  0,00     
5040000   Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie  0,00     
5000000   TOTALE TITOLO 5   0,00       

   TOTALE GENERALE (***)  11.112.300,21  588.198,44   588.198,44  0,00 

  DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**)  9.962.300,21     

   DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE   1.150.000,00       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 Pag. 4 



 
 

 Anno di bilancio 2023 - Anno di previsione 2025 
 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
STANZIAMENTI DI 

BILANCIO  
 (a) 

 
ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO 
 (b) 

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 
BILANCIO (**)  

 (c) 

% di stanziamento 
accantonato al fondo 

nel rispetto del 
principio contabile 

applicato 3.3 
 (d) =(c/a) 

        
1010100   Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati  2.628.902,69     

  
      di cui accertati per cassa sulla base del principio 
contabile 3.7  

 0,00     
  

  Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per 
cassa 

 2.628.902,69     
   1002/1 - IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI - ANNI PREGRESSI - PROGETTO ICI/IMU IN   470.000,00  113.129,00  113.129,00   
   1025/1 - TASSA PER LA RACCOLTA E IL TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI TARI   1.058.833,03  254.861,11  254.861,11   
   1025/4 - PROVENTI DA RIFIUTI ANNI PREGRESSI DA RUOLO - PROGETTO TARSU IN   30.069,66  7237,77  7237,77   
   1060/0 - DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI   0,00       

1010400   Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi  52.941,00     
1030100   Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali  326.464,00     
1030200   Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma   0,00     
1000000   TOTALE TITOLO 1   3.008.307,69       

        
2010100   Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche  5.061.052,07     
2010200   Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie  0,00     
2010300   Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese  0,00     
2010400   Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private  0,00     
2010500   Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo  0,00     

  
     Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea 

 0,00     
  

          Trasferimenti correnti dal Resto 
del Mondo 

 0,00     
2000000   TOTALE TITOLO 2   5.061.052,07       

        
3010000   Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni  578.303,45     

   3007/1 - PROVENTI SAGRA S. GRECA   83.000,00  13728,20  13728,20   

   3008/0 - SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DI REGOLAMENTI COMUNALI, 

ORDINANZE, NORME DI LEGGE 
  4.000,00  661,60  661,60   

   3011/0 - PROVENTI PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE DELLA SCUOLA   0,00       
   3011/1 - PROVENTI DELLA MENSA DELLA SCUOLA DELL'OBBLIGO   75.000,00  12405  12405   
   3012/0 - PROVENTI PER IL SERVIZIO DEL TRASPORTO SCOLASTICO - U 4531/108   11.600,00  1918,64  1918,64   
   3014/0 - PROVENTI DEI CENTRI SPORTIVI - U 6237/251   2.500,00  413,50  413,50   

   3016/2 - PROVENTI PARTECIPAZIONE SERVIZI SOCIALI QUOTA A CARICO DEI PRIVATI - 

ASSISTENZA DOMICILIAR - U 10431/122   0,00       

   3016/3 -  QUOTA UTENZA PER SERVIZI A FAVORE DI MINORI - U 10131/123   2.000,00  330,80  330,80   
   3063/0 - FITTI REALI DI FABBRICATI   9.000,00  1488,60  1488,60   
   3065/0 - FITTI REALI DI FONDI RUSTICI   25.000,00  4135  4135   
   3065/1 - CANONE DI LOCAZIONE PARCO S. GRECA   3.200,00  529,28  529,28   

3020000   Tipologia 200: Proventi derivanti da attività di controllo e repressione irreg. e illeciti  1.102.448,00     
   3010/0 - SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DI NORME DEL CODICE STRADALE   200.000,00  43500  43500   
   3010/60 - SANZIONI VIOLAZIONE CODICE STRADALE - AUTOVELOX   615.448,00  133859,94  133859,94   

3030000   Tipologia 300: Interessi attivi  6.000,00     
3040000   Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale  0,00     
3050000   Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti  206.189,00     
3000000   TOTALE TITOLO 3   1.892.940,45       

        
4010000   Tipologia 100: Tributi in conto capitale  0,00     
4020000   Tipologia 200: Contributi agli investimenti  20.000,00     

  
       Contributi agli investimenti da amministrazioni 
pubbliche  

 20.000,00     
  

      Contributi agli 
investimenti da UE 

 0,00     
          Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE  0,00     

4030000   Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale  0,00     
  

   Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni 
pubbliche 

 0,00     
  

     Altri trasferimenti in conto 
capitale da UE 

 0,00     
        Tipologia 300: Altri trasferimenti in c/capitale al netto dei trasf. da PA e da UE  0,00     

4040000   Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali  30.000,00     
4050000   Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale  200.000,00     
4000000   TOTALE TITOLO 4   250.000,00       

        
5010000   Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie  0,00     

 

 Pag. 5 



 
 

 Anno di bilancio 2023 - Anno di previsione 2025 
 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
STANZIAMENTI DI 

BILANCIO  
 (a) 

 
ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO 
 (b) 

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 
BILANCIO (**)  

 (c) 

% di stanziamento 
accantonato al fondo 

nel rispetto del 
principio contabile 

applicato 3.3 
 (d) =(c/a) 

5020000   Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine  0,00     
5030000   Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine  0,00     
5040000   Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie  0,00     
5000000   TOTALE TITOLO 5   0,00       

   TOTALE GENERALE (***)  10.212.300,21  588.198,44   588.198,44  0,00 

  DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**)  9.962.300,21     

   DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE   250.000,00       

 
 

 * Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione 
europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I 
principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato n. 2.      
  
 

 ** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono 
indicate nella relazione al bilancio.    
 

 *** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio  riguardanti il  fondo crediti di dubbia 
esigibilità. Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità  è articolato in due distinti stanziamenti:   il fondo crediti di dubbia 
esigibilità riguardante  le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte 
le altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa).   Pertanto, il FCDE di parte corrente comprende anche l'accantonamento riguardante i 
crediti del titolo 5.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Pag. 6 

 



CAP ART Descrizione 2023

BUCALOSSI 

2023 4052/0 - 

4052/5 - 4053/0

leg CDS 2023

AVANZO di 

amministrazione 

2022 vincolato 

presunto

ALTRO 2023
SPECIFICA ALTRO 

2022
2024

BUCALOSSI 

2024
leg CDS 2024 ALTRO 20243

SPECIFICA 

ALTRO 2023
2025

BUCALOSSI 

2025
leg CDS 2025 ALTRO 2025

SPECIFICA ALTRO 

2025

21180 553 ACQUISTO DI SPLIT PER IL CONDIZIONAMENTO IMMOBILI COMUNALI 5.000,00 5.000,00 A 5.000,00 5.000,00 A 5.000,00 5.000,00 A

21181 101 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI IMMOBILI COMUNALI E 4035/25 530.000,00 80.000,00 A 450.000,00 E 4035/25 80.000,00 80.000,00 A E 4035/25 80.000,00 80.000,00 A

21181 103
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA EFFICENTAMENTO ENERGETICO  E MESSA IN 

SICUREZZA  IMMOBILI COMUNALI E4035/27
980.000,00 980.000,00 E4035/27 0,00 E4035/27 0,00

21181 102 Messa in sicurezza edifici pubblici  E 4035/25 70.000,00 70.000,00 cap 4035/25 70.000,00 70.000,00 cap 4035/25 0,00 cap 4035/25

21181 561 FONDI PNRR - AVVISO MISURA 1.4.3 ADOZIONE aPP IO E 4040/61 17.150,00 17.150,00 e4040/61

21181 557

PRESTAZIONI DI SERVIZI PER INFORMATIZZAZIONE, DEMATERIALIZZAZIONE  E  

DIGITALIZZAZIONE DELL'ENTE - FONDI PNRR - MISURA1.4.3 . - ADOZIONE PIATTAFORMA 

PAGOPA-  E 4040/57

0,00 e4040/57 0,00

21181 570 FONDI PNRR - SPORT E INCLUSIONE SOCIALE 35.000,00 35.000,00 E4040/70

21182 102
REALIZZAZIONE INVESTIMENTI PER REALIZZAZIONE OPERE PUBBLICHE RELATIVE AD 

INFRASTRUTTURE SOCIALI CTR PRESIDENZA CONSIGLIO DI MINISTRI  E4035/26
43.735,50 43.735,50 cap 4035/26 0,00 cap 4035/26 0,00 cap 4035/26

21182 553 POTENZIAMENTO SISTEMA INFORMATICO  E ATTREZZATURE VARIE UFFICI COM.LI 30.000,00 30.000,00 e 4030/60 20.000,00 20.000,00 e 4030/60 20.000,00 20.000,00 e 4030/60

21183 552 acquisto automezzo servizio di vigilanza  e servizio protezione civile 0,00 0,00

21201 553 ACQUISTO DI AUTOMOBILE PER IL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 0,00 e 4030/60 -30000 0,00

21840 512 REALIZZAZIONE SISTEMA DI SORVEGLIANZA 5.000,00 5.000,00 a 5.000,00 5.000,00 a 5.000,00 5.000,00 a

21859 504 CONTRIBUTO REGIONALE  PER REALIZZARE INTERVENTI PER OPERE DI CULTO  E 4070/0 0,00 e4070/0 0,00 0,00 0,00

21859 503 PROVENTI L.10/77 DESTINATI AGLI INTERVENTI SUGLI EDIFICI DI CULTO 10.000,00 10.000,00 I 5.000,00 5.000,00 I 5.000,00 5.000,00 I

23183 553
POTENZIAMENTO SISTEMA INFORMATICO, ACQUISTO ARREDI E ATTREZZATURE POLIZIA 

URBANA
1.435,20 1.435,20 1.435,20 1.435,20 1.435,20 1.435,20

24101 505
POTENZIAMENTO STRUTTURE SCOLASTICHE POR SARDEGNA - FESR 2017/2013 ASSE ii. 

FONDI UE. 
0,00 E 4032/40 0,00

24101 508 CTR RAS PER PER L'EDILIZIA SCOLASTICA  ISCOLA@ ASSE I E 4032/60 1.000.000,00 1.000.000,00
ctr cipe e ras cap 

4032/61 e 4032/60 
0,00 0,00

24101 507 CTR RAS PER PER L'EDILIZIA SCOLASTICA  ISCOLA@ ASSE II E 4032/60 300.000,00 300.000,00 e4032/55 0,00 E4032/55 0,00

21181 104
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA EFFICENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN 

SICUREZZA  IMMOBILI COMUNALI EX MATTEI E4035/28
500.000,00 500.000,00 e4035/28 0,00 e4035/28 0,00

26206 504
CONTRIBUTO RAS ACQUISIZIONE E   MESSA A NORMA   EX CENTRO ENAIP VIA SAN 

GIACOMO  E 4045/50
800.000,00 800.000,00 E4045/50 800.000,00 800.000,00 E4045/50 0,00

26230 0 ACQUISTO ATREZZATURE PER IMPIANTI SPORTIVI 10.000,00 10.000,00 A 10.000,00 10.000,00 A 10.000,00 10.000,00 A

28100 500 MANUTENZIONE DELLE STRADE INTERNE 212.500,00 135.000,00 65.000,00 12.500,00 e4036/60 300.000,00 300.000,00 e4036/60 300.000,00 300.000,00

28100 490 ACQUISTO ATTREZZATURA PER IL SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

28100 516 ARREDO URBANO 25.000,00 25.000,00 C 25.000,00 25.000,00 C 25.000,00 25.000,00 C

28100 517 INTERVENTI PER ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITTETTONICHE 10.000,00 10.000,00 A 30.000,00 30.000,00 A 30.000,00 30.000,00 A

28100 502 MANUTENZIONE STRADE ESTERNE  VIABILITA 120.000,00 120.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

28100 521
RIQUALIFICAZIONE  PIAZZE, PARCHI, GIARDINI PUBBLICI.  IMPIANTI SPORTIVI  E AREE 

PUBBLICHE  
0,00 0,00 0,00

28100 560
CTR RAS MANUTENZIONE E PULIZIA URGENTE DELLE OPERE IDRAULICHE DEL RIO MANNU E 

4060/120
180.000,00 180.000,00 e4060/120 30.000,00 30.000,00 e4060/120 0,00 e4060/120

28105 105 MIGLIORAMENTO SEGNALETICA STRADALE 40.352,60 40.352,60 28.352,60 28.352,60 28.352,60 28.352,60

28105 107 CONTRIBUTO MINISTERO PER LA REALIZZAZIONE  STALLI ROSA 7.000,00 7.000,00 E4038/107

28257 511 REALIZZAZIONE LAVORI DI VIABILITA' - ILLUMINAZIONE PUBBLICA 21.350,00 21.350,00 21.350,00 21.350,00 21.350,00 21.350,00

29153 512 DEMOLIZIONE DI COSTRUZIONI ABUSIVE 15.000,00 15.000,00  G e3008/30 5.000,00 5.000,00  G 5.000,00 5.000,00  G

29154 511 COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE PIANO DI ZONA  LOCALITA SA SERRA 0,00
e4003/0  e4003/20 -

2080
0,00

29156 510 REALIZZAZIONE DI OPERE DI URBANIZZAZIONE 20.000,00 20.000,00 A 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

29185 562 SERVIZIO CARTOGRAFIA PER IL P.U.C.   0,00 H 0,00 0,00

29185 661 NCARICHI PROFESSIONALI PIANI E  PROGETTAZIONI OPERE PUBBLICHE 0,00 0,00

29157 513 RIMBORSO PERMESSI A COSTRUIRE ERRONEAMENTE VERSATI O NON DOVUTI 5.000,00 5.000,00 L e4003/0  e4003/20 5.000,00 5.000,00 L 5.000,00 5.000,00

29161 545 INTERVENTI DI BONIFICA DI AREE PUBBLICHE DA RIFIUTI SPECIALI E AMIANTO 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

29161 546 rimozione automezzi  abbandonati -  oneri e interventi di bonifica 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

29161 550  Acquisizione tgerreni , aree e beni immobili 0,00 0,00 C 5.000,00 5.000,00 C 5.000,00 5.000,00 C

29161 512 RIMBORSO SOMME NON DOVUTE PER IL CAMBIO DI REGIME GIURIDICO SU LOTTI DEL PEEP 0,00 0,00 0,00

29185 561 INCARICHI PROFESSIONALI  PER RECUPERO URBANISTICO E  REDAZIONE PUC 0,00 0,00 0,00

29185 661 INCARICHI PROFESSIONALI PROGETTAZIONI OPERE PUBBLICHE 33.770,68 15.000,00 D 18.770,68
e 4066/115 - 

E4030/61 e2063/20
10.000,00 10.000,00 D 10.000,00 10.000,00 D

29601 504 interventi straordinari per la cura e la conservazione del verde pubblico 30.000,00 30.000,00

30501 502 REALIZZAZIONE DI LOCULI E INTERVENTI STRAORDINARI NEL CIMITERO - E 4006/0 30.000,00 30.000,00 CAP 4006/0 30.000,00 30.000,00 CAP 4006/0 30.000,00 30.000,00 CAP 4006/0

28120 506
INTERVENTI DI MITIGAZIONE PER L'ELIMINAZIONE DEL RISCHIO -  ADEGUAMENTO DEI 

CANALLI DI SCOLO A MONTE S.S. 130 ( E 4063/115)
1.500.000,00 1.500.000,00 CAP 4063/115 0,00 CAP 4063/115 0,00

32001 511  COMPLETAMENTOOPERE DI URBANIZZAZIONE ED INFRASTRUTTURE AREA PIP E4048/11 0,00 cap 4048/11 0,00 0,00

30525 502 AMPLIAMENTO CIMITERO 0,00 E4006/10 0,00 0 E4006/10 0,00

6.609.293,98 200.000,00 0,00 370.137,80 65.000,00 5.974.156,18 1.573.137,80 200.000,00 0,00 423.137,80 950.000,00 0,00 673.137,80 200.000,00 0,00 423.137,80 50.000,00

ok ok ok ok ok ok ok ok ok

(*) Destinazione Provventi delle sanzioni e dei titoli abitativi edilizi verifica 6.609.293,98 VERIFICA 1.573.137,80 VERIFICA 673.137,80

A
realizzazione e manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione 

primaria e secondaria; 130.000,00 trienn oopp 5.343.735,50 trienn oopp 450.000,00 trienn oopp 350.000,00

B interventi volti a favorire l’insediamento di attività di agricoltura nell’ambito urbano;

C acquisizione e realizzazione di aree verdi destinate a uso pubblico;

25.000,00

totale ENTRATA  

parTe capitale 6.161.656,18

totale pare 

capitale 1.150.000,00

totale pare 

capitale 250.000,00

D spese di progettazione per opere pubbliche 
15.000,00

ENTRATE 

PARTE 

CORRENTE 12.500,00

E risanamento di complessi edilizi nei centri storici e nelle periferie degradate;

ENTRATE 

PARTE 

CORRENTE 

CDS 370.137,80

F interventi di riuso e di rigenerazione; TOTALE EN 

CORR PER 

INVESTIMENTI 382.637,80 entrate 1150000 entrate 250000

G interventi di demolizione di costruzioni abusive;
15.000,00 entrate 6.174.156,18 diff entrate 0,00 diff entrate 0,00

H

interventi di tutela e riqualificazione dell’ambiente e del paesaggio, anche ai fini della 

prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e 

riqualificazione del patrimonio rurale pubblico. 0,00 diff entrate 0,00 spesa 1573137,8 spesa 673137,8

I OPERE PER IL CULTO  - LEGGE REGIONALE N 38/1989 .  (10% ANNUO)
10.000,00 spesa 6.609.293,98 dif spesa 0,00 dif spesa 0,00

L RIMBORSI 5000,00 dif spesa 0,00

TOTALE 200.000,00

(*)

Con l’entrata in vigore della norma della Legge di Bilancio 2017 (art. 1, comma 460 Legge 232/2016) 

che riforma la destinazione dei proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal Dpr 

380/2001 Testo Unico Edilizia, i proventi di sanzioni e titoli edilizi sono dal 1° gennaio da destinare a:

BUCCALOSSI CDS AVANZO ALTRO

MASTRO FINANZIAMENTI TITOLO II BILANCIO 2023/2025  -   EQUILIBRI 2023-25

https://www.ediltecnico.it/59311/sanzioni-per-abuso-edilizio-vicino-puo-sollecitare-comune/#
https://www.ediltecnico.it/59311/sanzioni-per-abuso-edilizio-vicino-puo-sollecitare-comune/#
https://www.ediltecnico.it/59311/sanzioni-per-abuso-edilizio-vicino-puo-sollecitare-comune/#


 

 

COMUNE DI DECIMOMANNU 
 

 

 

GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 

  

ART. 194 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 

DEBITI FUORI BILANCIO 
 

 

In relazione al disposto di cui all’art. 194 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;   
 

Visti gli atti di ufficio 

 

SI ATTESTA 

 

che nel corso dell’esercizio finanziario 2023 alla data del 10/07/2023  

 non sono insorti debiti fuori bilancio; 

 X sono insorti i seguenti debiti fuori bilancio, in relazione ai quali si forniscono i chiarimenti di 

seguito specificati: 

 

n. 

delibera 

data descrizione importo 

16 06/04/2023 ESECUZIONE SENTENZA N. 97/2023 RAC 3282/2022 CRON. 

561/2023 - GIUDICE DI PACE DI CAGLIARI - 

RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO - 

XXXX/COMUNE DI DECIMOMANNU 

€ 842,60 

17 06/04/2023 ESECUZIONE SENTENZA N. 1407/2022 RAC 1350 CRON. 

9121/2022  - GIUDICE DI PACE DI CAGLIARI - 

RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO - 

XXXX/COMUNE DI DECIMOMANNU 

€ 330,00 

18 06/04/2023 ESECUZIONE SENTENZA N. 1264/2023 RAC 2161/2022 

CRON. 429/2023 - GIUDICE DI PACE DI CAGLIARI - 

RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO - 

XXXX/COMUNE DI DECIMOMANNU 

€ 282,20 

    totale € 1.454,80 

 

 

 

 

            IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

                                F.to  Dott.ssa Donatella Garau  

              _____________________________ 

 

 

 



 

 

 

COMUNE DI DECIMOMANNU 
 

 

 

GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 

  

ART. 194 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 

DEBITI FUORI BILANCIO 
 

 

In relazione al disposto di cui all’art. 194 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;   
 

Visti gli atti di ufficio 

 

SI ATTESTA 

 

che nel corso dell’esercizio finanziario 2023 alla data del 10/07/2023  

X non sono insorti debiti fuori bilancio; 

 sono insorti i seguenti debiti fuori bilancio, in relazione ai quali si forniscono i chiarimenti di 

seguito specificati: 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 
 

 

               IL RESPONSABILE DEL II- III SETTORE 

                             F.to Dottor Giuseppe Lutzu  

              _____________________________  

 



 

 

COMUNE DI DECIMOMANNU 
 

 

 

GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 

  

ART. 194 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 

DEBITI FUORI BILANCIO 
 

 

In relazione al disposto di cui all’art. 194 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;   
 

Visti gli atti di ufficio 

 

SI ATTESTA 

 

che nel corso dell’esercizio finanziario 2023 alla data del 10/07/2023  

X non sono insorti debiti fuori bilancio; 

 sono insorti i seguenti debiti fuori bilancio, in relazione ai quali si forniscono i chiarimenti di 

seguito specificati: 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 
 

 

            IL RESPONSABILE DEL IV  SETTORE 

                                        F.to Ing. Patrizia Saba     

              ___________________________________ 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI DECIMOMANNU 
 

 

 

GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 

  

ART. 194 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 

DEBITI FUORI BILANCIO 
 

 

In relazione al disposto di cui all’art. 194 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;   
 

Visti gli atti di ufficio 

 

SI ATTESTA 

 

che nel corso dell’esercizio finanziario 2023 alla data del 10/07/2023  

X non sono insorti debiti fuori bilancio; 

 sono insorti i seguenti debiti fuori bilancio, in relazione ai quali si forniscono i chiarimenti di 

seguito specificati: 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 
 

 

 

          IL RESPONSABILE DEL V  SETTORE 

F.to Ing. Alessandro Fontana      

              _____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI DECIMOMANNU 
 

 

 

GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 

  

ART. 194 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 

DEBITI FUORI BILANCIO 
 

 

In relazione al disposto di cui all’art. 194 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;   
 

Visti gli atti di ufficio 

 

SI ATTESTA 

 

che nel corso dell’esercizio finanziario 2023 alla data del 10/07/2023  

X non sono insorti debiti fuori bilancio; 

 sono insorti i seguenti debiti fuori bilancio, in relazione ai quali si forniscono i chiarimenti di 

seguito specificati: 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 
 

 

 

          IL RESPONSABILE DEL VI  SETTORE 

      F.to Monica Loi     

              _____________________________ 

 

 

 

 

 

 



TIT capitolo  SPESE FINANZIATE CON PROVENTI CDS ex art 208 2023 2024 2025
a) DESTINAZIONE 1/4 DEL 50% interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma 

e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprieta' dell'ente; 
29.352,60 29.352,60 29.352,60

1 8122/65 spese per toponomastica e onomastica stradale 1.000,00 1.000,00 1.000,00

2 28105/105 miglioramento segnaletica stradale 40.352,60 28.352,60 28.352,60

2 28105/106 Catasto stradale

tot a 41.352,60 29.352,60 29.352,60

b) DESTINAZIONE 1/4 DEL 50% potenziamento delle attivita' di controllo e di accertamento delle violazioni in 

materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei 

servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12

29.352,60 29.352,60 29.352,60

1 3121/45 VESTIARIO PERSONALE - POLIZIA MUNICIPALE 6.000,00 2.500,00 2.500,00

1 3121/46 PRESTAZIONI DI SERVIZI POLIZIA MUNICIPALE - LAVAGGIO DIVISE 600,00 600,00 600,00

1 3121/54 Potenziamento informatizzazione uffici di polizia 1.300,00 1.300,00 1.300,00

1 3121/49 consumi automezzi polizia municipale 1.500,00 1.500,00 1.500,00

1 3132/162 assicurazione automezzi polizia municipale 1.500,00 1.500,00 1.500,00

1 3133/177 CORSI DI FORMAZIONE - POLIZIA MUNICIPALE 2.000,00 2.000,00 2.000,00

1 5140/70 canone noleggio autovelox 18.478,00 18.478,00 18.478,00

1 1810/2 retribuzioni al personale non di ruolo vigili di santa greca

1 3136/220 MANUTENZIONI AUTOMEZZI - POLIZIA MUNICIPALE 2.700,00 2.700,00 2.700,00

2 21183/555 ACQUISTO AUTOMEZZO SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

2 23183/553 POTENZIAMENTO SISTEMA INFORMATICO, ACQUISTO ARREDI E ATTREZZATURE POLIZIA URBANA

tot b 34.078,00 30.578,00 30.578,00

c) ad altre finalita' connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade di 

proprieta' dell'ente, all'installazione, all' ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla 

manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani 

di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, 

pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di 

corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle 

lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi 

a favore della mobilita' ciclistica. 

58.705,20 58.705,20 58.705,20

2 28100/500 MANUTENZIONE DELLE STRADE INTERNE 

2 21181/101 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI IMMOBILI COMUNALI

2 24101/507 iscola 

2 26208/509 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE CON REALIZZAZIONE PISTE CICLABILI PARCO DEI DUE FIUMI 0,00 0,00

1 3111/1 RETRIBUZIONE PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - POLIZIA MUNICIPALE SANTA GRECA 9.000,00 9.000,00 9.000,00

1 1810/4 ONERI PREV.LI E ASS.LI A CARICO ENTE PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - Pm S. Greca 2.520,00 2.520,00 2.520,00

1 1810/440 I.R.A.P. SU REDDITI ASSIMILATI AL LAVORO DIPENDENTE - POLIZIA MUNICIPALE TEMPO DET S. Greca 765,00 765,00 765,00

1 1233/179 Corsi di educazione stradale 6.100,00 4.500,00 4.500,00

1 3132/0 ASSICURAZIONE INTEGRATIVA POLIZIA MUNICIPALE - FONDO PERSEO 12.000,00 12.000,00 12.000,00

1 3121/47 PRESTAZIONI DI SERVIZI POLIZIA MUNICIPALE - SPESE PER CUSTODIA VEICOLI SOTTOPOSTI A SEQUESTO 2.000,00 2.000,00 2.000,00

1 10530/10 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER RIMOZIONE SALME - POLIZIA MUNICIPALE 2.000,00 2.000,00 2.000,00

2 28115/501 REALIZZAZIONE NUOVE STRADE

2 28105/105 miglioramento segnaletica stradale

2 29161/546 RIMOZIONE AUTOMEZZI  ABBANDONATI -   ONERI E E INTERVENTI DI BONIFICA 

tot c 34.385,00 32.785,00 32.785,00

totale a+b+c 109.815,60 92.715,60 92.715,60

 50% residuo non vincolato 63.810,29 51.311,60 51.311,60

43500 accantonamento FCDE 43.500,00 55.972,80 55.972,80

Stanziamento in entrata capitolo 3010/0 217.125,89 200.000,00 200.000,00

tasso copertura 70,61% 74,34% 74,34%

capitale 

TIT capitolo SPESE FINANZIATE CON PROVENTI AUTOVELOX ART. 142 2023 2024 2024

1 1810/2 retribuzioni al personale 2 age 0,00 0,00 0,00

1 3111/1 RETRIBUZIONE PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - POLIZIA MUNICIPALE 2 agenti C1 per 12 mesi ciascuno 47.600,00

1 1810/4 ONERI PREV.LI E ASS.LI A CARICO ENTE PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - Pm S. Greca 13.328,00

1 1810/440 I.R.A.P. SU REDDITI ASSIMILATI AL LAVORO DIPENDENTE - POLIZIA MUNICIPALE TEMPO DET S. Greca 4.046,00

1 3121/54 POTENZIAMENTO INFORMATIZZAZIONE SERVIZI DI POLIZIA 1.300,00 1.300,00 1.300,00

1 3121/51 STAMPATI E MATERIALI DI CANCELLERIA POLIZIA MUNICIPALE 800,00 800,00 800,00

1 5140/70 canone noleggio autovelox 7.522,00 7.522,00 7.522,00

1 1537/240 Manutenzione beni immobili ( ex Prettura) 0,00 0,00 0,00

2 21181/101 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI IMMOBILI COMUNALI

21183/552 ACQUISTO AUTOMEZZO SERVIZIO DI VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE

2 21183/555 ACQUISTO AUTOMEZZO SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 0,00 0,00

2 23183/553 POTENZIAMENTO SISTEMA INFORMATICO, ACQUISTO ARREDI E ATTREZZATURE POLIZIA URBANA 1.435,20 1.435,20 1.435,20

1 8122/62 acquisti per manutenzione strade interne comunali 2.000,00 2.000,00 2.000,00

1 9623/72 MANUTENZIONE PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE 2.000,00 2.000,00 2.000,00

2 29601/504 interventi straordinari per la cura  e la conservazione del verde pubblico 30.000,00

1 9632/130 TUTELA DELL'IGIENE AMBIENTALE PUBBLICA 38.750,00 8.750,00 8.750,00

1 9632/135 SFALCIO ERBA E PULIZIA STRADE ESTERNE 7.805,13 7.805,13 7.805,13

1 9635/472 AFFIDAMENTO SERVIZIO LOTTA AL RANDAGISMO 46.000,00 46.000,00 46.000,00

1 1259/361 RIMBORSI SOMME ERRONEAMENTE VERSATE DA VIOLAZIONI CDS 1.000,00 1.000,00 1.000,00

2 28100/490 acquisto attrezzatura per il servizio di protezione civile 5.000,00 5.000,00 5.000,00

2 28257/511 realizzazione lavori di viabilita ill pubb 21.350,00 21.350,00 21.350,00

2 29161/545 interventi di bonifica aree pubbliche da rifiuti speciali e amianto 15.000,00 15.000,00 15.000,00

2 28118/506 realizzazione collettore per acque meteoriche centro urbano 0,00 0,00

2 28100/502 MANUTENZIONE STRADE ESTERNE  VIABILITA 120.000,00 50.000,00 50.000,00

2 28115/501 REALIZZAZIONE NUOVE STRADE

2 26208/509 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE CON REALIZZAZIONE PISTE CICLABILI PARCO DEI DUE FIUMI 0,00 0,00

2 29161/546 RIMOZIONE AUTOMEZZI  ABBANDONATI -   ONERI E E INTERVENTI DI BONIFICA 2.000,00 2.000,00 2.000,00

2 28100/516 ARREDO URBANO

2 28100/500 MANUTENZIONE DELLE STRADE INTERNE 135.000,00 300.000,00 300.000,00

TOTALE TITOLO I+II 501.936,33 471.962,33 471.962,33

totale spese a destinazione vincolata (Tit I + Tit II) 501.936,33 471.962,33 471.962,33

Entrate a destinazione vincolata (al netto di FCDE) di entrata cap 3010/60 501.936,33 471.962,22 471.962,22

133859,94 Accantonamento FCDE 143.485,78 143.485,78 143.485,78

tot uscita vincolata 645.422,11 615.448,11 615.448,11

tot entrata capitolo 3010/60 645.422,11 615.448,00 615.448,00

tasso di copertura 100,00% 100,00% 100,00%

investimenti 370.137,80 423.137,80 423.137,80

correnti 216.718,13 134.018,13 134.018,13

totale 586.855,93 557.155,93 557.155,93

entrata+ entrata -fcde 675.562,22 615.989,42 615.989,42

diff 88.706,29 58.833,49 58.833,49

FCDE 186.985,78 199.458,58 199.458,58

DESTINAZIONE PROVENTI CDS ANNI 2023-2025  EQUILIBRI DOPO 2 modifica giugno


	A
	2023-2025

